Управление образования города Ростова-на-.Щону

Приказ

12.|0.2023
Об утверждении плана мероприятий
по просвеIцению, обучению и воспитанию

в молодёжной среде
по вопросам противодействия коррупции

на 2023 -2024 учебный год

уопр/852

Во исполнение Указа ГIрезидента Российской Федерации от 16 августа 2021'

года Ns 478 кО Национuшьном плане противодействия коррупции на 202]. _ 2024

годы)), на основании протокола заседания комиссии по координации работы

по противодействию коррупции в Ростовской области от 30 марта 202l года Ns 1,

в целях повышения уровня правосознания у обучаюIцихся, формирования основ

антикоррупционного поведения, привлечения родительской общественности

к антикоррупционному просвещению обуlающихся

1. Утвердить

И. о. начыIьника
Управления образования
города Ростова-на-,Щону

Филиппов Игорь Николаевич
+7 (863) 240-81_24

ПРИКАЗЫВАЮ:
план мероприятиiц по антикоррупционному

организаций города Ростова-на-.Щону
просвещению

Л.А. Ленецкая

2.

обучающихся общеобразовательных организации города rouIuЕа-п,l_лurrJ

Ha202312024 учебный юд (далее - План мероприятий) (приложение),

Нача.пьникам отделов образования районов города довести План мероприятий

до сведения руководителей подведомственных организаций ;

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить исполнение

Плана мероприятий.
Филиппову

-И.Н.,
директору мдУ имцо, обеспечитъ информационно-

методическое сопровождение исполнения плана меропри ятий.

Контролъ за исполнением настоящего прикutза возложить на Распевалову М,В,,

заместителя начальника- началъника отдела общего образования Управления

образования города Ростова-на-,Щону,

4.

5.

ffi
;j;i,i*:-

Пфшr rtrr*r.m щФ.. !Фпж,rпffi ЭП,

rрй.r. св.tФ я.rтрrftrsrму!,iiФfuр,
! ФFшдril Д.,Ф

АýriкDrцш.ФI Мо.&ш,Дщ

o0lt92JJ6?c]л8l:rЁ.!3л!Ёl 9!|tзýO!г2гс
jt...lмr jlщilair Аtдр..tl,

с l8,0l,1029no lr,O.t,202,l

Приложение к приказу

Управления образования

.оролu Ростова-на-Дону
от .202з N9 УопР-

План мероприятий

антикоррупционномупрос",*,""обу:::flх1;;."r'^т.бб;;,}":;елъных
"","т;:x;;#,1?i;й;Ъ;;;;;-;*д""уна2О2312024УЧебНЫЙ

ответственныеСрок
исполненияНаименование мероприятия

мАу имцо,
руководители

муниципальных
общеобразователъных

организаций

2023-2024

государственного и муниципzlльного

УЧаСТИе В оuучЕrrуIуr р

образователъных организачий на

семинарах или курсах по теме

1
uпроr""одействие коррупции __:_:::Т::

Й--.rrrll работников

мду имцо,
руководители

муниципальных
общеобразовательных

организачий

постоянно

антикоррупционному образованию в

муниципtlпъных общеобразовательных

организациях в часlи,* 1,:::::::
сЬдействия включению в программы,

реализуемые в указанных организациях,

уоебных курсов, предм_е:о":.j,::::11:
(модулей), направленных .

на решение

задач формирования

антикоррупционного мировоззрения,

повышения уровня правосознания и

2.

fuду имцо,
руководители

муниципальных
образовательных

организации

постоянно
Организация повышения

работниковпедагогических
муниципаJIьных
организаций по

антикоррупционных

образовательных
формированию

установок личности

Д"р.*rор МАУсентябрьР.зр.боrЙ и утверждение плана по

,,роr""ооействиЙ ::чру:u1""..,.,",Ч:|:
;;;;;;;;; йду ийцо на 202з-2024

пдду имцо,
руководители

муниципальных
общеобразовательных

организаций

ноябрь
202зГ"р"Б*й -"*ур. <Чистые руки!>

мАу имцо,
руководители

муниципальных
общеобразовательных

организаций

1-9 декабряПодготовка методических материалов для

организации и проведения в

образовательных организациях единого

классного часа и родительских собраний

на тему кЗащита законных интересов

несовершеннолетних от угроз, связанЕIых

с коррупцией>>, приуроченных к

Международному дню борьбы

коррупци.й ]2д.*Фр") мАу имцо,
руководители

МУНИЦИПZLЛЬНЫХ

общеобразовательных
организачий

сентябрь-
октябрь
2021'

Разработка методических материалов по

вопросам модернизации нормативно-

правовой базы деятельности
образовательных организаций, в том числе

в целях совершенствования единых

требований к обучающимся, законным

представителям и педагогическим

руководители
муниципальных
образовательных

организаций

в течение

учебного
года

Изучение проблемы коррупции в

государстве в рамках темучебной

программы на уроках истории,

обществознания, литературы.
мАу имцо,
руководители

муниципальных
обпrеобразовательных

организаций

февралъ
2023

Муниципальный конкурс <Вместе против

коррупчии!>

руководители МО
районов

в течение

учебного
года

Проведение открытых уроков по темам

антикоррупционной направленности :

-Мои права. (1-4 класс)
- Я- гражданин. (1-4 класс)
-Потребности и желания. (1-4 класс),

-Источники и причины коррупции, (5-8

|класс)
-Условия эффективного противодействия

коррупции. (9-1 1 классы)
-Гражданское общество и борьба с

цией (9-11 класс).

10.

мАу имцо,
руководители

муниципzшьных
общеобразовательных

организаций,
заведующие

библиотеками оо

январь
2024

Разработка методических материtшов для

организации и проведения городской
Недели правовых знаний:
- тематические классные часы <Права и

обязанности обучающихся),
<<Право на образование),
<Подросток и закон))

- книжные выставки <<Закон в твоей

- правовой всеобуч <<Родителям о

мАу имцо,
руководители

МУНИЦИПULПЬНЫХ

общеобразовательных
организаций

декабрьОрганизация и проведение 9 декабря
Международного дня борьбы
коррупцией:
- оформление стендов ОО;
- проведение единого классного часа и

родительских собраний на тему кЗащита

законных интересов несовершеннолетних
от

уцроз, связанных с коррупцией>>;

- обсужление проблемы коррупции среди

работников образовательньж
организаций;
|- u"-", исполнения Плана мероприятий

пции в оо
IчIеТОДИСТ ПО

обществознанию
мАу имцо,

руководители МО
учителей истории и

обществознания

ноябрьучителеСовещание ГМО
обществознания кАнтикоррупционное
воспитание в учебно-воспитательном
процессе).

руководители
муниципальных

общеобразовательных
организаций

в течение

учебного
года

информационной

Образовательной деятельности
образователъных
организаций в части антикоррупционного
просвещения обу,{qцццхся

мАу имцофевраль-
март 2024

Организация и проведение
методических
антикоррупционного
Просвещения обучающиЦ94

конкурса
разработок

мАу имцоапрель
2024

<Антикоррупционный ликбез>> встреча с

представителями адвокатского
сообщества
г. Ростова-на-,Щону в рамках реaшизации
проекта кАдвокатура в школе)

|2.